1

 会 議 録

 会 　 議 　 名 令和７年度第３回米原市図書館協議会

 開 催 日 時 令和７年12月６日（土）午前10時00分～午前12時00分

 開 催 場 所 米原市立近江図書館　かたりべホール

 出席者および欠席者 出席者：川瀬修委員、谷口恵理委員、田中理華委員、

棚池直美委員、澤頭英子委員、澤村貴生委員、

山本由香里委員

欠席者：桑原義明委員、横山和子委員

事務局：梶川図書館長、寺義主任、佐藤主事、番野主事

 議 　 　 　 題 報告事項

（１）令和７年度の事業について

協議事項

（１）米原市立図書館サービス基本計画（第３次計画）（案）の協議

について

 結 　 　 　 論

（決定した方針、残

された問題点、保留

事項等を記載する。）

米原市立図書館サービス基本計画（第３次計画）（案）の協議につい

て

・概要とスケジュールが承認された。

・利用者アンケートは、設問を事務局で検討しなおすこととなった。

・図書館を利用されていない市民のアンケート実施を検討することと

なった。

 審 議 経 過

 （主な意見等を原則

として発言順に記載

し、同一内容は一つ

にまとめる。）

■会長挨拶

季節が変わり、冬になりました。他自治体の図書館で停電による臨

時休館があり、危機管理対応について今一度考える必要性を感じてい

ます。

本日は、今年度の事業の報告と次期の図書館サービス基本計画の協

議ということです。様々な御意見をお願いします。

・事務局から委員９人中７人の出席をいただいており、会議は成立し

ている旨を報告

報告事項（１）令和７年度の事業について

・事務局、資料に基づき説明

■会長

御意見や御質問がありましたらお願いします。

■委員

魅力的な企画をたくさんしてくださり、ありがたいです。子ども向

2

 けのイベントがあると、米原地域の方も山東図書館に行って参加する

ことがあり、楽しんでいます。

■会長

来館のきっかけづくりになり、市民に図書館を知っていただくこと

ができます。統計資料がありませんが、イベント開催と貸出、利用人

数の関係はどのようになっていますか。

■事務局

イベント開催日の貸出冊数は増加しています。開催日に借りてくだ

さったお客様が返却に来られたときにも次の貸出につなげることが

課題だと思っています。

■会長

　市民に図書館は楽しいところだと知ってもらい、体感してもらうこ

とは大切なことだと思います。これだけ活発なイベントをされている

のは県内の図書館でも珍しいのではないでしょうか。

■委員

米原市立図書館の事業が充実していることは、他の図書館には無い

「強み」だと思います。これからも続けてほしいです。

■副会長

事業の参加者数も多いですね。未就学児は保護者に連れてきてもら

っているということですね。小学生・中学生の参加はいかがですか。

■事務局

小学生の参加は、未就学児と比較すると少ないです。どのように小

学生・中学生の利用を促していくかが今後の課題です。

■委員

小学生になると土曜日・日曜日は、習い事などがあって忙しくなる

のかもしれません。

■会長

小学生に来館してもらうためには、学校図書館との連携が大切で

す。事業の内容を学校図書館とも共有するなどしてはいかがでしょう

か。事業の結果をウェブで公表されていますか。

■事務局

事業の予告はしていますが、結果はウェブでは公表できていませ

ん。

■委員

　インスタグラムでの発信はされていないのでしょうか。

■事務局

3

 　図書館のインスタグラムはありませんが、市のインスタグラム、ラ

イン、フェイスブック等がありますので、事業内容に合わせた媒体を

選び発信したいと思います。

■会長

事業のＰＲは、メディアを工夫して使って行ってもらえればと思い

ます。６月に開催された「バルバルさん　お絵かきシート大集合」は、

絵本の絵を使われているようですが、著作権の処理は大丈夫なのでし

ょうか。

■事務局

はい。出版社ウェブサイトで自由に利用できる形で公表されている

ものを使わせていただき、出版社への報告もさせていただきました。

■会長

下半期の事業企画にも期待しています。

協議事項（１）米原市立図書館サービス基本計画（第３次計画）（案）

の協議について

①「概要」「スケジュール」

・事務局、資料に基づき説明

■会長

図書館サービス基本計画は、図書館法第３条と７条の２の「望まし

い基準」に基づき策定する計画です。策定の根拠資料を次回に提供い

ただければと思います。図書館サービスの方向性や取組について市民

に示すための大切な計画ですので、皆さんの御意見をお願いします。

■委員

事務局が作成された「現状の分析」が、自分の感覚とも合致し、納

得しました。本の楽しさについては、他の自治体で読書会をされてい

る例があるのですが、自分が読んだ本を誰かと語り合う機会があると

いいと思います。読み聞かせの後に子どもと絵本の内容を話すことも

楽しいと思います。

■委員

本を「読む」ことが強調されていますが、本で「知る」ことも大切

だと思っています。手芸や料理について分からないことを図書館で

「知る」ことができます。暮らしの中で本を使って「知る」ことを広

めていければと思います。

■委員

　図書館の実利用者が市民の２割程度だというのが気になりました。

4

 それと、策定に向けたスケジュールがタイト過ぎるように感じまし

た。

■委員

　「らしくない図書館」という発想は良いと思いました。足を踏み入

れることがないと、利用にはつながらないと思います。学校図書館も

利用してもらうために、学校図書館で学習する機会を増やすなど来館

を促す取組を行っています。書店に喫茶店があって憩いの場になって

いることもあります。

■委員

市役所本庁舎３階の市民活動スペースは、多くの学生や地元の人た

ちが利用され、地域に活用される場所になっています。多くの人が集

まっている場所なので、情報発信の場としても活用できるのではない

でしょうか。市役所の一角に図書館のコーナーを設置していると嬉し

いですね。また、前半の報告事項で図書館の事業を教えていただきま

したが、市内の園とも情報共有できるとより良くなると思います。

■副会長

　「読書＝物語」というイメージが強いかもしれませんが、本には様々

なジャンルがあります。説明する文章から学ぶことが多く、物語だけ

では読書が広がっていきません。また、来館困難な市民が本と出会え

るような取組ができると良いと思います。

■会長

図書館に自習ができる場所が必要かどうかは慎重に議論すべきだ

と思います。自習は、図書館本来の機能を使っていません。資料提供

の基本に立ち返り、図書館機能を強化していくのであれば、「らしく

ない」ではなく、「らしい図書館」を目指してほしいと思います。更

に言えば、「らしい図書館」ではなく、本来の「図書館」を目指して

ほしいです。

■委員

　山東図書館と近江図書館の２館があるので、館ごとの特徴として、

「らしくない」要素を検討してみてもいいのではないでしょうか。

■事務局

統計上は、山東図書館は伊吹・山東地区の利用が多く、近江図書館

は近江・米原地区の利用が多いですが、２館で異なる部分を作ること

もアイデアの一つだと思います。

■会長

複数館の図書館運営については、特定の単館しか利用できない市民

5

 を想定して考える必要があると思います。利用者アンケートで両図書

館を利用されているかを質問しても良いと思います。

②アンケートについて

・事務局、資料に基づき説明

■会長

　米原市立図書館サービス基本計画（第３次計画）を策定するための

アンケートは、今回のアンケートだけですか。

■事務局

　はい。利用者アンケートは例年ですと夏季に行っています。令和８

年の夏では計画案がまとまってきている時期ですので、今回のアンケ

ートを参考に計画策定の協議を進めたいと考えています。

■会長

　米原市立図書館サービス基本計画（第２次計画）のためのアンケー

ト項目はありますか。

■事務局

　はい。職員対応満足度とレファレンス満足度を聞く設問は、第２

次計画の評価のためにお聞きします。

■委員

今回のアンケートは、図書館利用者のみを対象にされていますが、

来館されていない方へのアンケートは予定していますか。

■委員

　米原市は、新しい公園を作るにあたって、ウェブサイトでアンケー

トをとっていました。そういったものを使用しても良いと思います。

■委員

　来館されていない市民に図書館を利用してもらおうと思うと、図書

館利用者だけではなく、来館されていない８割にあたる人にも「なぜ

図書館を利用しないのか」を聞くべきだと思います。

■事務局

米原市子ども読書活動推進計画（第４次計画）策定のためのアンケ

ートでは、学校・園に御協力いただき、保護者の御意見をお聞きする

ことができました。図書館サービス基本計画においても、幅広い意見

をお聞きできるよう方法を検討してみます。

■会長

利用者アンケートと同時期の実施はスケジュール上難しいと思い

ます。策定スケジュールに追加して今後の取組に反映させる、あるい

6

 は次の第４次計画に反映させる等の検討も必要です。

■副会長

　米原市民意識調査の図書館に関する項目に追加できないでしょう

か。

■事務局

　市民意識調査のスケジュール上、難しいです。

■会長

自習等の可否についてアンケートで尋ねると、実施してほしい人が

多数になると思います。アンケート結果は重大ですので、慎重に質問

する必要があります。

■事務局

（７）で館内でのおしゃべり、飲み物、自習について質問しようとし

ているところは、多数と少数の意見がぶつかる恐れもあると思ってい

ます。

■会長

　現在でもマナーの範囲内であれば館内での会話等を強く注意した

りしていないと思います。公共の場はマナーを学ぶ所でもあります。

図書館の運営に支障が出ない範囲で、市民の要求に応えていくように

考えていただきたいと思います。

■事務局

　図書館本来の機能は大切にした上で、枠を広げることで利用を増や

せるのではと考えており、そのバランスを検討するためにアンケート

を実施したいと思っています。

■委員

　このアンケートは、事務局案のとおり実施しても良いと思います。

■委員

　図書館を利用されている方へのアンケートですので、館内の自習に

ついては、「実施してほしくない」という回答が多くなるように予想

されます。自習ができるスペースがあれば、新たな来館のきっかけに

なると思います。

■事務局

アンケートについては、スケジュールを見直し、事務局でもう一度

検討させていただきます。

■会長

　検討された内容を実施前に図書館協議会委員が確認することがで

きますか。

7

 ■事務局

　はい。アンケート実施する前に郵送でお送りします。

■会長

　パブリックコメントは実施しないのですか。

■事務局

　教育振興基本計画の具体の計画という位置づけや、図書館独自の計

画であるということから、図書館で作成、教育委員会で報告して策定

する予定です。

■会長

活発な議論をいただき、ありがとうございました。

４　その他

・事務局、説明

閉会あいさつ

■副会長

図書館らしさや図書館本来の姿についての議論がありました。メデ

ィアで新しい図書館が放送されることがあります。メディアに取り上

げられるということは、市民のニーズも反映されているのだと思いま

す。市民がどのような図書館の姿を望んでいるのかを感じ取り、今後

も引き続き議論をしていきたいと思います。本日はありがとうござい

ました。

会議の公開・非公開

の別

■公 開 　　傍聴者： ０人

□一部公開

□非 公 開

　一部公開または非公開とした理由

（質問および発言者の委員名）

会議録の開示・非開

示の別

■開 示

□一部開示（根拠法令等： 　　　　　　　　　　　　　　　　　 ）

□非 開 示（根拠法令等：                                    ）

全部記録の有無

会議の全部記録　　□有　　■無

録音テープ記録　　□有　　■無

 担 　 当 　 課 教育部　米原市立近江図書館（内線　6540）